Vereador Alessandro Maraca

 1

EXPEDIENTE:

ATO Nº                            OF. Nº                         DATA          /          /                   FUNCIONÁRIO:

1

PROJETO DE
RESOLUÇÃO

D E S P A C H O

Nº ________________

EMENTA:

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Art. 1º - Fica, pela presente Resolução, autorizada a realização de Sessão

Solene, em comemoração do 20º Aniversário de Fundação do Instituto do

Livro de Ribeirão Preto, com data a ser especificada pela Presidência da

Câmara Municipal de Ribeirão Preto.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Resolução

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2022

Alessandro Maraca
Vereador

AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM

COMEMORAÇÃO AO 20º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO

DO INSTITUTO DO LIVRO DE RIBEIRÃO PRETO,

CONFORME ESPECIFICA.

Vereador Alessandro Maraca

 2

EXPEDIENTE:

ATO Nº                            OF. Nº                         DATA          /          /                   FUNCIONÁRIO:

2

JUSTIFICATIVA

Criado pela Lei Complementar 1361, de 12 de Agosto de 2002,

o Instituto do Livro de Ribeirão Preto é uma fundação com personalidade jurídica

de direito privado, que tem por objetivo a descentralização e eficiência

administrativa nas questões literárias, considerado de utilidade pública,

promovendo o estímulo à leitura, a formação de uma sociedade leitora, o incentivo

à produção literária e editoral e a preservação da cultura e da memória do

Município e do País.

A história da Fundação Instituto do Livro de Ribeirão Preto se

confunde com a história da Feira do Livro de Ribeirão, onde atuou por diversos

anos integrando a comissão organizadora. Editou livros, resultantes de prêmios

literários e de oficinas literárias realizadas gratuitamente para a população, tanto

no prédio da Casa da Cultura, quanto em parcerias com a ACI e entidades

assistenciais ou comunitárias, sempre contando com parceiros na editoração e

impressão do material.

Contadores de Histórias encantaram adultos e crianças em

ações realizadas nos Parques Públicos da Cidade, em entidades filantrópicas, bem

como no Calçadão, em pleno movimento de ir e vir de pessoas indo às compras ou

passeando pelo Centro da Cidade.

Bicicleta da Leitura - Parceria que distribuiu livros pelas ruas da

cidade, a cidadãos diversos, que recebiam com alegria os livros e depois eram

inspirados a repassarem a outras pessoas os livros ganhados. Prosa dos Saberes -

O projeto “Prosa de Saberes” foi lançado em setembro de 2009 pela Oficina

Cultural Cândido Portinari em parceria com o Instituto do Livro e recebeu nomes

como o escritor angolano João Melo, o sociólogo e poeta moçambicano Luis

Cezerilo, o escritor e cineasta cabo-verdiano Leão Lopes, o embaixador Lauro

Moreira, o poeta e jornalista moçambicano Mia Couto, dentre outros.

O Projeto Grandes Empresas na Literatura convidava empresas

parceiras a custearem os monitores que coordenavam as oficinas literárias, de

escrita, redação, análise textual, conto, poema, crônica, bem como custeavam a

publicação das obras resultantes das oficinas, oferecendo gratuitamente às

Bibliotecas e Salas de Leitura os livros, bem como ofertando aos participantes das

Vereador Alessandro Maraca

 3

EXPEDIENTE:

ATO Nº                            OF. Nº                         DATA          /          /                   FUNCIONÁRIO:

3

oficinas uma quantidade, para que pudessem guardar e presentear a familiares e

amigos.

O Prêmio Ribeirão Preto de Literatura possibilitou a edição de

livros de autores locais, permitindo uma quantidade de livros disponíveis aos

autores contemplados, bem como a distribuição gratuita dos mesmos a escolas e

entidades diversas.

Cafés Filosóficos - realizado em parceria com a Fundação

Theatro Pedro II, no auditório Meira Junior, bem como no auditório Pedro Paulo, no

Palace, oferecia a possibilidade de discussão literária entre autores de renome da

Literatura Nacional, Internacional e Local, apresentando suas obras e

pensamentos, sempre abrindo aos participantes, ao público em geral,

normalmente formado de estudantes, escritores, leitores, professores, amantes da

literatura, a possibilidade de debates produtivos e muito enriquecedores.

Promove ainda parcerias diversas, com entidades públicas e

privadas, visando o resgate da memória ou a difusão de importantes

manifestações culturais, como o "Carnaval o ano todo", "Serão Literário - parceria

com o Cauim, Cinema e Literatura (Cauim), "Conversa com o Autor", parceria com

a UBE, ProLer parceria MEC, projetos de levantamento de identidades culturais,

memória, resgate do períodos históricos da cidade, contação de histórias no Café

da Manhã com Chorinho, nos Museus ou na Galeria de Arte a Céu Aberto, que era

realizado na Praça Sete de Setembro (Aureliano de Gusmão). Projetos em parceria

com escolas públicas e privadas, com palestras e difusão do livro e leitura.

Nestes 20 anos de atividade cultural, orgulha-nos com sua

missão e atividade junto à nossa comunidade, razão pela qual pedimos o apoio

dos nobres vereadores na aprovação desta justa homenagem.

Data retro.

Alessandro Maraca

Vereador

		2022-08-11T14:19:53+0000